
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32841 69Sexta-feira, 06 DE MARÇO DE 2015

Valor total do certame: R$ 58.569,70.
Fracassados: Itens 2, 14, 32, 33, 51, 79, 128.
Desertos : Itens 37, 39, 40, 42, 53, 69, 120, 121, 124, 125, 
134, 135, 137, 139, 140, 141, 142, 147, 149, 152, 153, 156, 
159, 161, 163.
Belém (PA), 05 de Fevereiro de 2015.
Rubens Fernandes Rocha
Pregoeiro

Protocolo 803184

.

.

.

MUNICÍPIOS
. .

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Pregão Presencial nº 009/2014 - PMC
Objeto: Contratação de empresa para a confecção de uniformes 
e camisas para o atendimento das necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde de Colares.
Adjudicado: R. B. M. F. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI - 
ME (CNPJ/MF nº 06.916.722/0001-77)
Valor: R$ 10.842,00.  Data: 23.02.2015
Ordenador: DIEGO DE CARVALHO PALHETA - Prefeito Municipal

Protocolo 802001

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CUMARU DO NORTE

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE - PA
 AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2015
Processo Licitatório nº 027/2015. A Prefeitura Municipal por 
intermédio do Fundo Municipal de Educação AVISA que realizará 
dia 19/03/2015 ás 08h30min (Horário de Brasília) Licitação, 
modalidade Pregão Presencial, tipo Menor Preço por item, Tendo 
como objeto contratação de empresa para fazer o Transporte 
escolar dos Alunos residentes na zona rural, matriculados na rede 
pública estadual no município de Cumaru do Norte, incluindo o 
período de recuperação, conforme Convênio 134/2014 - SEDUC 
- 1º T.A., conforme relação descrita no Anexo I do edital, Apedido 
da Secretaria Municipal de Educação. Informações e Retirada do 
Edital Av. dos Estados, nº 73 Centro, ou Através Site - www.
pmcn.pa.gov.br do e-mail licitacao@pmcn.pa.gov.br. Cumaru 
do Norte - PA,05 de março de 2015. Joab Cubas de Aguiar - 
Pregoeiro.

Protocolo 802785

.

.

.

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MARITUBA

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 23/2014-PMM/SESAU

EXERCÍCIO: 2014//OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA E ASSESSORIA EM CONTABILIDADE PÚBLICA 
PARA ATENDER O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARITUBA/PA//CONTRATADO: 
PUBLICONTÁBIL LTDA. - ME, CNPJ Nº 13.516.636/0001-32.//
ENDEREÇO DO CONTRATADO: RUA HENRI OLIVIE, S/N, E- 
BENFICA, NO MUNICIO DE BENEVIDES, ESTADO DO PARÁ.//
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA//
INTERVENIENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
MARITUBA.//VALOR GLOBAL: R$ 276.000,00 (DUZENTOS 
E SETENTA E SEIS MIL REAIS).//VIGÊNCIA: 23.12.2014 
À 22.12.2015//FUNDAMENTO LEGAL: ART. 25, INCISO II, 
DA LEI Nº. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. //DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:EXERCÍCIO 2014

FONTE DE RECURSO: 0.01.33 - PART. REC. ESTADO (ICMS, IPVA, 
IPI EXP.)//CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL: 02.03.03 - FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS//FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
10.122.0004.2079.0000 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DE SAÚDE//NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.35.00 
- SERVIÇOS DE CONSULTORIA//SUB-ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.35.01 - ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA OU 
JURÍDICA.//FORO: MARITUBA/PA
DATA DA ASSINATURA: 29 DE DEZEMBRO DE 2014.//
ORDENADOR DE DESPESAS: MÁRIO HENRIQUE DE LIMA 
BÍSCARO.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO -PROTOCOLO Nº 801785
TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL Nº 07/2014

ONDE SE LÊ: TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL Nº 07/2014 
AO CONTRATO Nº 01/2014-PMM/CGM//LEIA-SE: TERMO DE 
RESCISÃO AMIGÁVEL Nº 07/2014 AO CONTRATO Nº 02/2014-
PMM/SESAU.
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 07/2014/
PMM/SEMAS
PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE MARITUBA/PA E SRA. ANA 
TEREZA DANTAS DA CUNHA CPF 080.362.682-72. OBJETO 
DO CONTRATO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA 
FERNANDO GUILHON N.º 5210, BAIRRO CENTRO MARITUBA/
PA. OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
DE VIGENCIA, VALOR GLOBAL DO CONTRATO: 88.000,00. 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO; ATÉ 13/09/2015. REPRESENTANTE 
DO CONTRATADO: ANA TEREZA DANTAS DA CUNHA. 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MICHELE BEGOT DE OLIVEIRA 
BÍSCARO. DATA DA ASSINATURA 09/12/2014.

EXTRATO DE CONTRATO Nº24/2014
Exercício: 2014.
Objeto: Locação de um Imóvel para funcionamento do polo 
da casa da cultura. Valor global: R$ 18.000,00(dezoito mil 
reais), Data assinatura: 19/12/2014/ Vigência: 19/12/2014 a 
18/12/2015/ Modalidade: Dispensa de Licitação. Fundamentação 
legal: Art.24, X da Lei nº 8.666/93. Dotação Orçamentaria: 
Fonte de recursos: 0.1.19 - Part. Rec. Da União (FPM,ITR,ICMS 
desn) Exercício 2015/ Classifi cação Institucional - 02.01.15 - 
Secretaria Mun. De cultura -SECULT/ Funcional Programática: 
27.122.00062057.000 - Manutenção das atividades de Cultura 
Desporto Cunitàrio/ Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00 - 
Serviço de terceiros - Pessoa Física/ Locatária: secretaria Mun. 
De cultura Esporte e lazer. Locadora: Jucilene dias Rocha e 
Manoel do Carmo Sena Rocha. Endereço do locador: Av. Duque 
de Caxias - 459- Beira Mar - Portel - Pará /foro: Marituba/
Pá. Data da Assinatura: 19 de Dezembro de 2014.Ordenador 
Responsável: Mário Henrique de Lima Bíscaro.

EXTRATO DE CONTRATO Nº23/2014 - PMM - SEMADS
Exercício:2014.
Objeto: Locação de um Imóvel para atender o Centro Especializado 
de Assistência Social - CREAS. Valor Global de 33.600,00(trinta 
e três mil e seiscentos reais).Data da assinatura:10/09/2014 
Vigência: 10/09/2014 a 09/09/2015. Modalidade: Dispensa 
de Licitação. Fundamentação Legal: Art. 24, X da Lei nº 
8.666/93, de 21 de junho de 1993.Dotação Orçamentaria: 
Fonte de Recurso: 0.02.30 - Transferência de recursos do FNAS. 
Exercício 2014/ Classifi cação Intitucional:02.05.05. - Secretaria 
Municipal de Assistência Social - FMAS/ Funcional Programática: 
08.244.0003.2119.0000 - Manutenção dos Programas do Piso 
de Média Complexidade / Elemento de Despesa: 3.3.90.36 - 
Serviços de Terceiros - Pessoa Física/ Sub-elemento da Despesa: 
3.3.90.36.15 - Locação de Imóveis. Locatária: Secretaria Mun. 
De Assistência social - CREAS. Locador: Laurival Lobato Maués 
Junior. Endereço TV. 14 de março nº 1553, sala nº 05, Bairro de 
Nazaré - Belém -Pa/ Foro: Marituba-Pa/ Data da Assinatura: 10 
de setembro de 2014..Ordenador Responsável  Mário Henrique 
de Lima Bíscaro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 01-020215/5 - Pregão Presencial nº 005/2014 PMM-
PP-SRP-SEDUR-Contratante: Prefeitura Municipal de Marituba/PA 
CNPJ: 01.611.666/0001 -49 - Interveniência - Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano e Contratada: PRO 
Construir Com. e Serviços Ltda - EPP,CNPJ:09.458.413/0001-99 
cujo objeto: Locação de máquinas e equipamentos para atender 
as demandas da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Urbano e Sustentável,
com os itens 01 R$ 9.780,00, 03 R$ 19.850,00, 04 R$ 
14.060,00, 06 R$ 19.800,00, 07 R$ 15.900,00, 08 R$ 
13.080,00, 12 R$ 22.100,00. Dotação Orçamentária: Classif. 
Institucional: 02.02.14 - Secretaria Municipal de Infraestrutura 
e Desenvolvimento Urbano - SEIDUR/Funcional Programática: 
15.122.0007.2043.0000-Manut. das atividades da Secretaria de 
Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano - SEIDUR/Natureza de 
Despesa: 3.3.90.39.12 - Locação de máquinas e equipamentos/
Fonte de recurso: 0.01.19 - Part. Rec. da União (FPM,ITR,ICMS 
desn). Vig.: 02/02/15 a 02/08/15 - Ord. de Desp.: Mário 
Henrique de Lima Bíscaro.

Protocolo 803002

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MEDICILÂNDIA

. .

ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 

MEDICILÂNDIA
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 

006/2015
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a contratação 
de Pessoa Física para prestação de serviços de transporte de 
alunos das redes municipal e estadual de ensino do Município 
de Medicilândia, destinadas ao atendimento das demandas da 
Secretaria Municipal de Educação de Medicilândia; ABERTURA: 
19 de março de 2015, às 09h00min; LOCAL PARA RETIRADA 
E INFORMAÇÕES: Prédio da Prefeitura de Medicilândia/PA, das 
08h00min às 14h00min, mediante o recolhimento da taxa de R$ 
50,00 (cinquenta reais).
Medicilândia-PA, 05 de março de 2015.
Cleide Ferreira Chaves
Pregoeira

Protocolo 802648

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAUAPEBAS

. .

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO nº 20130598
DECORRENTE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 
6/2014-05SEPLAN
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): PR-IMPRENSA NACIONAL
OBJETO: Serviço de publicação de atos administrativos e demais 
matérias na IMPRENSA NACIONAL para Prefeitura Municipal de 
Parauapebas,  Estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 346.345,78 (trezentos e 
quarenta e seis mil, trinta e cinco reais e setenta e oito centavos).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 02 de Dezembro de 2013 a 01 de 
Dezembro de 2015
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 1º TERMO DE APOSTILAMENTO: 
Inalterada
VALOR DO CONTRATO APÓS 1º TERMO DE APOSTILAMENTO: 
Inalterado
Constitui objeto deste Termo de Apostilamento a alteração 
do Órgão Executor e dotação orçamentária, de acordo com a 
licitação na modalidade INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 
6/2014-05SEPLAN, Artigo 65, § 8º, da Lei Federal 8.666/93, 
conforme o que se segue:
Onde constava o Órgão Executor/Gestor:
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/Secretaria Municipal 
de Planejamento e Gestão, representado pelo Sr. Wander José 
Nepomuceno, Secretário Municipal de Planejamento e Gestão;
Faça-se constar o Órgão Executor/Gestor:
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/Gabinete do Chefe 
do Poder Executivo, representado pelo Sr. Gilmar Nascimento de 
Moraes, Chefe de Gabinete;
Onde constava a dotação inicial:
Atividade 0201.041221203.2.007 Manutenção do Gabinete do 
Chefe do Executivo, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros 
Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.90;
Atividade 0901.041221203.2.048 Manutencao e funcionamento 
da Secretaria de Administracao, Classifi cação econômica 
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.99;
Atividade 1101.151221203.2.067 Manutencao da Secretaria de 
Servicos Urbanos, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros 
Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.90;
Atividade 1001.041231203.2.055 Manutenção da Secretaria da 
Fazenda, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de 
Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.90;
Atividade 0701.040921203.2.041 Manutencao da Procuradoria 
Geral, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de 
Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.90;
Atividade 0601.041221203.2.034 Manutencao da Secretaria de 
Desenvolvimento, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros 
Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.90;
Atividade 1301.041221203.2.079 Manutencao da Secretaria de 
Obras, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de 


